
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

Faculdade de Saúde Pública 

Departamento de Saúde Ambiental 

 

 

 

Análise parasitológica em esgotos tratados 
utilizados na agricultura 

                                                                 

Jeferson Gaspar dos Santos 

      

 

Dissertação apresentada ao programa de Pós 
Graduação em Saúde Pública para a obtenção 
do título de Mestre em Saúde Pública. 

Área de Concentração: Saúde Ambiental 

Orientadora: Profª Dra. Silvana Audrá Cutolo 

 

 

São Paulo 

2010



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

  SANTOS JG                  Análise parasitológica em esgotos tratados utilizados na agricultura 
[...]
sobrevivência de microrganismos patogênicos no solo são dependentes entre 

outros fatores, das características e propriedades do solo, das condições e da 

carga hidráulica a que os mesmos estão expostos. 

 Estimativas recentes sugerem que, mundialmente, A. lumbricóides 

infecte mais de 1 bilhão de pessoas, T. trichiura 795 milhões e A. duodenale e 

N. americanus 740 milhões (WHO, 2008). Estas infecções são causadas pela 

ingestão de ovos, ou penetração de larvas filarióides na pele, encontrados no 

solo. Os nematodas (Ascaris, Trichuris e os Ancilostomídeos) possuem um 

período de latência no solo antes de atingirem o hospedeiro e não necessitam 

de hospedeiro intermediário. Dessa forma, a importância de estudá-los deve-se 

à relação direta com o tipo de infecção que causam. Porém, o risco para a 

saúde humana depende do ciclo de vida e da rota de transmissão dos 

parasitos, além das condições ambientais que podem favorecer ou não a 

sobrevivência destes (ZERBINI, 1999). 

Uma questão fundamental para a avaliação do risco de transmissão diz 

respeito à dose necessária para causar a doença. Para protozoários como G. 

duodenalis e E. coli foi observada uma porcentagem de 60 a 70% de infecção 

em pessoas que receberam cerca de 100 cistos dos parasitos. A maior parte 

destes estudos é realizada em populações homogêneas, com voluntários 

sadios, situação bastante diferente daquela verificada nas comunidades 

expostas, cujo estado geral de saúde e faixa etária são mais variados 

(RAZZOLINI, 2003)  



P á g i n a  | 42 

 

 

Grande parte da literatura relacionada à exposição humana às águas de 

esgoto sanitário refere-se aos operadores e pessoal de manutenção de 

estações de tratamento. De acordo com uma revisão da literatura realizada por 

Cooper (1991) citada por RAZZOLINI (2003), raramente é relatada a ocorrência 

de doença pela exposição ocupacional nesses trabalhadores. Portanto, é 

razoável supor que os agricultores expostos a águas residuárias para irrigação 

estarão sob menor risco de infecção que os trabalhadores das ETEs (USEPA, 

1992).  

Desta maneira, para garantir a proteção dos trabalhadores e dos 

consumidores torna-se importante avaliar a presença de ovos de helmintos e de 

outros indicadores microbiológicos, além da adoção de medidas integradas de 

manejo que passam pela escolha da técnica adequada de irrigação e do tipo de 

cultura a ser utilizada no solo (ZERBINI, 1999). 

SOUZA (2005) aborda a associação da prática de disposição de esgotos 

ou efluentes no solo com o aumento de incidência de doenças em populações 

expostas, relatadas em estudos e pesquisas. Define ainda, os conceitos de 

riscos potenciais e riscos reais: “Os riscos potenciais referem-se simplesmente 

a presença de um agente patogênico no solo ou na cultura. Os risco reais são 

baseados em evidências epidemiológicas que demonstram um aumento de 

incidência de doenças em populações expostas ou um agravo à saúde”. E 

conclui que: “A simples detecção de um determinado agente patogênico em 

esgotos, solos ou culturas não significa o imediato desenvolvimento da doença, 

pois existem fatores característicos dos microrganismos, dos hospedeiros e 

fatores extrínsecos que atuam como barreiras de proteção”.   

A finalidade maior das estações de tratamento de esgotos é a de que 

elas venham a representar reais barreiras sanitárias destinadas à proteção do 



P á g i n a  | 43 

 

 

meio ambiente e à manutenção dos recursos naturais, os quais são finitos 

(CAVINATTO e PAGANINI 2007). 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1. ÁREA DE ESTUDO 

As áreas escolhidas para realização dos estudos propostos neste projeto 

são os campos de cultivo anexos as ETEs de Cecap e Piracicamirim, 

pertencentes ao município de Piracicaba, no Estado de São Paulo, e sob 

responsabilidade do SEMAE (Serviço Municipal de Água e Esgoto).  

Este município está localizado a 22º43'31" de latitude sul e a 47º38'57" 

de longitude oeste, a uma altitude de 547 metros. Ocupa uma área aproximada 

de 1.370 Km² e sua população estimada em 2009 era de 368.843 habitantes. 

No ano de 2008 ocorreram 916 óbitos, sendo 105 (58 homens, 47 mulheres), 

ou seja 11,5%, por doenças infecciosas e parasitárias (IBGE, 2009). 



 

 

Figura 1- Localização do Município de Piracicaba

 

A ETE Cecap foi inaugurada no ano de 

australiano constituído de um tratamento preliminar com grade, caixa de areia e 

calha Parshal, seguido de tratamento secundário com lagoa anaeróbia, lagoa 

facultativa primária e secundária. Foi projetada para atender uma popul

12.000 habitantes com uma vazão de 25 L/s. Atualmente

aproximada de 7.000 habitantes

sanitários e despejos de caminhões limpa

pesquisa, a vazão média observada fo

Os efluentes são submetidos a um processo de desinfecção por cloração 

composto por um reservatório de controle de vazões de afluente do sistema 

Localização do Município de Piracicaba

A ETE Cecap foi inaugurada no ano de 1993, composta por um sistema 

australiano constituído de um tratamento preliminar com grade, caixa de areia e 

calha Parshal, seguido de tratamento secundário com lagoa anaeróbia, lagoa 

facultativa primária e secundária. Foi projetada para atender uma popul

12.000 habitantes com uma vazão de 25 L/s. Atualmente, serve uma população 

aproximada de 7.000 habitantes, recebendo também chorume de aterros 

sanitários e despejos de caminhões limpa-fossa. Durante o período de 

a vazão média observada foi de 9,73 L/s. 

Os efluentes são submetidos a um processo de desinfecção por cloração 

composto por um reservatório de controle de vazões de afluente do sistema 

P á g i n a  | 44 

 
Fonte: Wikipédia 

composta por um sistema 

australiano constituído de um tratamento preliminar com grade, caixa de areia e 

calha Parshal, seguido de tratamento secundário com lagoa anaeróbia, lagoa 

facultativa primária e secundária. Foi projetada para atender uma população de 

serve uma população 

recebendo também chorume de aterros 

fossa. Durante o período de 

Os efluentes são submetidos a um processo de desinfecção por cloração 

composto por um reservatório de controle de vazões de afluente do sistema 



 

 

(R1), um filtro de areia pressurizado, com objetivo de reter os sólidos em 

suspensão, cistos de p

contato de cloro (TCC) através da aplicação de solução de hipoclorito de sódio

no qual a finalidade é eliminar principalmente as bactérias termotolerantes e 

coli, e um reservatório de controle de vazões 

às necessidades de aplicação na cultura de cana

Figura 2 - Vista geral da ETE Cecap

Figura 3 - Vista Ampliada da ETE Cecap e Campo de Cultivo de cana
açúcar

 

(R1), um filtro de areia pressurizado, com objetivo de reter os sólidos em 

suspensão, cistos de protozoários e os ovos de helmintos, um tanque de 

contato de cloro (TCC) através da aplicação de solução de hipoclorito de sódio

no qual a finalidade é eliminar principalmente as bactérias termotolerantes e 

e um reservatório de controle de vazões e irrigação (R2)

s necessidades de aplicação na cultura de cana-de-açúcar. 

Vista geral da ETE Cecap

Vista Ampliada da ETE Cecap e Campo de Cultivo de cana

P á g i n a  | 45 

(R1), um filtro de areia pressurizado, com objetivo de reter os sólidos em 

rotozoários e os ovos de helmintos, um tanque de 

contato de cloro (TCC) através da aplicação de solução de hipoclorito de sódio, 

no qual a finalidade é eliminar principalmente as bactérias termotolerantes e E. 

e irrigação (R2), a fim de atender 

 

Vista Ampliada da ETE Cecap e Campo de Cultivo de cana-de-

 



P á g i n a  | 46 

 

 

A fim de atender a uma população de 90.000 habitantes através de uma 

vazão de 290 L/s, foi inaugurada, em 1997, a ETE Piracicamirim. Em 2003, 

prestava serviços a aproximadamente 65.000 munícipes, operando com uma 

vazão de 217 L/s. O tratamento preliminar é realizado através de uma peneira 

rotativa e caixa de areia aerada, seguido por um tratamento secundário com 

reatores UASB, uma lagoa aerada e decantadores secundários de lodo ativado.  

Seus efluentes são tratados por um processo de desinfecção por um filtro 

de areia com a finalidade de remoção de cistos de protozoários e ovos de 

helmintos seguido por um reator UV onde se pretende inativar as bactérias 

termotolerantes e Escherichia coli. A vazão de projeto deste sistema é 3 m³/h 

utilizada  na irrigação do cultivo de laranjas. 

Os efluentes de esgoto tratado são aplicados, no cultivo de laranjas, por 

meio de gotejamento (tubo gotejador) e no cultivo de cana-de-açúcar por 

irrigação subsuperficial. O sistema de gotejamento proporciona uma irrigação 

invariável por ser composto por tubos de diâmetro, geralmente inferior a 25 mm, 

preenchidos por orifícios ou dispositivos por onde ocorre a rega (PAGANINI, 

1997). 



 

 

Figura 4 - Vista geral da ETE Piracicamirim

Figura 5 - Vista Ampliada da ETE Piracicamirim e Campo de Cultivo de Laranja

 

 

 

 

 

Vista geral da ETE Piracicamirim

Vista Ampliada da ETE Piracicamirim e Campo de Cultivo de Laranja

P á g i n a  | 47 

 

Vista Ampliada da ETE Piracicamirim e Campo de Cultivo de Laranja

 



P á g i n a  | 48 

 

 

4.2. COLETA DAS AMOSTRAS 

O cronograma inicial estabelecia coletas mensais em cada ETE no 

período de fevereiro de 2008 a maio de 2009. No entanto, por motivos de 

ordem estruturais e técnicos houve a impossibilidade de realizá-las em alguns 

meses em ambas as estações.  

As amostras foram coletadas seguindo as orientações de AYRES e 

MARA (1996) onde são necessários 1 litro para o esgoto bruto, coletado antes 

do inicio do tratamento biológico, e 10 litros de efluente tratado e efluente 

desinfetado coletados respectivamente após o processo biológico e após os 

processos de filtração e desinfecção por cloração ou radiação ultravioleta. Os 

frascos foram devidamente identificados e transportados ao laboratório sob 

refrigeração a 4ºC.  

 

4.3. TÉCNICAS DE ANALISE PARASITOLÓGICAS EM AMOSTRAS 

AMBIENTAIS 

A técnica utilizada para detecção de ovos e larvas de helmintos em 

amostras ambientais consistem na concentração das partículas em suspensão 

através de sedimentação com auxílio de centrífuga e posterior flutuação dos 

ovos com a adição de solução de sulfato de zinco a 33 % com densidade 

específica de 1.20, para proporcionar a flotação das estruturas parasitárias. O 

levantamento qualitativo e/ou quantitativo de ovos de helmintos de importância 

sanitária existentes em determinado volume de amostra foi realizado através da 

observação em microscópio óptico comum (LEVENTHAL e CHEADLE, 2000; 



 

 

OMS, 1992; WHO 1989; YANKO, 1987).

No laboratório

sedimentação por gravidade, por no mínimo 3 e no máximo 12 horas. Com o 

auxilio de sifão ou bomba de sucção, 90% do sobrenadante foi removido e o 

restante transferido junto com o sedimento para tubos de 250ml. Os frascos 

foram submetidos à centrifugação por 15 minutos a 2500rpm e o sobrenadante 

descartado, sendo esta etapa repe

material foi dividido em 2 frascos de 15ml com fundo cônico. Cada tubo 

identificado como amostra “A” e amostra “B” foi submetido a mais um processo 

de centrifugação, o sobrenadante desprezado, o sedimento (pellet) fo

com a adição de 5 ml de solução de sulfato de zinco a 33% e o volume final 

registrado. 

 Da mistura obtida fez

posteriormente foram transferidas para câmara de Sedgwick

submetidas à análise em m

vezes.  

Figura 6 - Processamento das Amostras

 

OMS, 1992; WHO 1989; YANKO, 1987). 

No laboratório, as amostras foram colocadas em descanso para 

sedimentação por gravidade, por no mínimo 3 e no máximo 12 horas. Com o 

uxilio de sifão ou bomba de sucção, 90% do sobrenadante foi removido e o 

restante transferido junto com o sedimento para tubos de 250ml. Os frascos 

foram submetidos à centrifugação por 15 minutos a 2500rpm e o sobrenadante 

sendo esta etapa repetida até se obter um líquido límpido. O 

material foi dividido em 2 frascos de 15ml com fundo cônico. Cada tubo 

identificado como amostra “A” e amostra “B” foi submetido a mais um processo 

de centrifugação, o sobrenadante desprezado, o sedimento (pellet) fo

com a adição de 5 ml de solução de sulfato de zinco a 33% e o volume final 

Da mistura obtida fez-se a divisão em três alíquotas de 1 ml

posteriormente foram transferidas para câmara de Sedgwick

submetidas à análise em microscópio óptico comum, em aumento de 100 

Processamento das Amostras

P á g i n a  | 49 

as amostras foram colocadas em descanso para 

sedimentação por gravidade, por no mínimo 3 e no máximo 12 horas. Com o 

uxilio de sifão ou bomba de sucção, 90% do sobrenadante foi removido e o 

restante transferido junto com o sedimento para tubos de 250ml. Os frascos 

foram submetidos à centrifugação por 15 minutos a 2500rpm e o sobrenadante 

tida até se obter um líquido límpido. O 

material foi dividido em 2 frascos de 15ml com fundo cônico. Cada tubo 

identificado como amostra “A” e amostra “B” foi submetido a mais um processo 

de centrifugação, o sobrenadante desprezado, o sedimento (pellet) foi agitado 

com a adição de 5 ml de solução de sulfato de zinco a 33% e o volume final 

divisão em três alíquotas de 1 ml, que 

posteriormente foram transferidas para câmara de Sedgwick-Rafter e 

icroscópio óptico comum, em aumento de 100 

 



P á g i n a  | 50 

 

 

4.4 EXPRESSÃO DOS RESULTADOS 

As amostras foram analisadas em nível qualitativo e quantitativo. A 

análise qualitativa foi realizada através da identificação dos ovos e larvas de 

helmintos e os cistos de protozoários encontrados de acordo com o formato e o 

tamanho, com auxilio de Atlas de parasitologia e chaves de classificação 

segundo orientação da OMS. Já a análise quantitativa foi realizada pela 

determinação numérica de ovos e larvas de helmintos e protozoários em 

determinada alíquota. 

As observações em amostras líquidas devem, segundo regras 

internacionais, ser expressas por litro (SANEPAR, 1998). Para tanto, após a 

realização da identificação microscópica os valores obtidos são aplicados na 

seguinte equação: 

 

Ovos por Litro =    nº parasitos x volume final. 
                             vol. câmara x a. coletada 
 

Onde:   

nº parasitos = número de parasitos quantificados na câmara de     

Sedgwick-Rafter; 

volume final = volume do produto final (ml); 

vol. câmara = volume da câmara de Sedgwick-Rafter; 

a. coletada = volume original da amostra (Litro) 

 



P á g i n a  | 51 

 

 

4.5 ANÁLISE DOS DADOS 

A apresentação dos resultados está distribuída de forma individual para 

cada estação de tratamento e os dados classificados em qualitativos e 

quantitativos. Os dados quantitativos são apresentados de acordo com o ponto 

de amostragem. 

Por motivos de ordem técnica, em alguns momentos não foi possível a 

diferenciação entre as espécies de helmintos e protozoários, sendo utilizada 

uma classificação somente até os respectivos gêneros. 

Entre os ovos encontrados do gênero Ascaris, no momento das análises 

foi feita uma divisão entre ovos férteis ou embrionados e ovos inférteis, 

desprovidos de embrião. 

Foi calculada a eficiência de remoção dos patógenos de cada um dos 

sistemas estudados. Este cálculo foi aplicado para os dados de densidade 

absoluta e para distribuição absoluta ao longo do período de estudo. 

Para tanto utilizou-se a equação: 

Eficiência de remoção = DA1 – DA3   
                                         ... DA1 
 

Onde: DA1 = Densidade absoluta dos ovos de helmintos do ponto 1; 

           DA3 = Densidade absoluta dos ovos de helmintos do ponto 3. 

  

Os valores obtidos foram correlacionados aos resultados das análises 

físico-químicas de sólidos totais, sólidos em suspensão, demanda bioquímica 



P á g i n a  | 52 

 

 

de oxigênio (DBO) e análises microbiológicas de coliformes totais e E. coli.  

Os dados das análises microbiológicas e físico-químicas foram obtidos 
[...]
obtiveram médias entre 9 e 58 ovos/L em oito estações distribuídas no estado 

da Paraíba. Valores mais elevados foram encontrados por SILVA e col. (2001) 

com média de 145 ovos/L, e, BRANDÃO e col. (2002) com médias de 788 e 

910 ovos/L de esgoto bruto, em dois sistemas de lagoas de estabilização no 

estado do Ceará.  

Em pesquisas realizadas em sistemas de lodos ativados FIGUEIREDO e 

col. (2005) apontaram uma média de 217ovos/L de esgoto bruto em Campina 

Grande - PB, PASSAMANI e col. (1999) no município de Vitória - ES e ZERBINI 

e col. (1999) em Itabira – MG, observaram respectivamente, médias de 24,3 e 

31 ovos/L.  

Já na Cidade do México BLUMENTHAL e col. (2001) constaram que a 

água não tratada que abastecia o sistema estudado continha uma elevada 

concentração de ovos de nematóides, 90-135 ovos/L. OLANCZUK-NEYMAN e 

col. (2003) na cidade de Gdansk, Polônia, relataram concentrações entre 0 e 8 

ovos férteis e 0 e 5 ovos inférteis de Ascaris sp por litro de afluente do sistema. 

AMAHMID e col. (2002), em Marrakesh, Marrocos observaram uma média de 

1,7 ovos/L de Ascaris sp no esgoto bruto. 



P á g i n a  | 82 

 

 

A concentração total de parasitos apontada nesta investigação foi de 

25,10 p/l de esgoto bruto no sistema Cecap, e 15,63 p/l no sistema 

Piracicamirim. As médias de parasitos observadas foram respectivamente, 1,67 

p/l e 1,74 p/l mostrando-se abaixo das médias obtidas nas pesquisas citadas 

acima, exceção em relação à pesquisa conduzida por AMAHMID e col. (2002) 

em que os valores mostraram-se similares aos encontrados no presente estudo.  

Nos sistemas de lagoas de estabilização, os ovos de helmintos e os 

cistos de protozoários são removidos do esgoto por sedimentação, sendo que 

grande parte dos ovos de helmintos são retidos nas lagoas anaeróbias e 

facultativas. A OMS admite que um período de 8 a 10 dias de tempo de 

detenção hidráulica seja suficiente para o cumprimento de suas diretrizes para 

irrigação, ≤ 1 ovo/litro de efluente tratado, indicando também a remoção dos 

demais organismos patogênicos sedimentáveis (VON SPERLING e col., 2009).  

O sistema de tratamento existente na estação Cecap é constituído por 

uma série de três lagoas. A primeira lagoa é anaeróbia seguida por duas lagoas 

facultativas secundárias, totalizando um tempo de detenção hidráulica de 42 

dias. Nesta fase do tratamento, foram observados durante o período de estudo 

um total de 68,96 p/l, com uma média de 4,60 p/l sendo que 3,79 se referem a 

ovos de helmintos. Sendo assim, os resultados apontaram um aumento da 

quantidade de parasitos encontrados. 

A fim de garantir uma melhor qualidade microbiológica dos efluentes, 

após a série de lagoas foi instalado um sistema de desinfecção por cloração em 

tanque de contato. O cloro atinge as bactérias existentes nos efluente atuando 

em nível da membrana celular onde promove alterações na permeabilidade, 

modificações dos ácidos nucléicos, causando mutações. Os vírus são 

inativados através das modificações dos ácidos nucléicos e na envoltória 



P á g i n a  | 83 

 

 

protéica. A desinfecção por cloro não demonstra boa eficiência na remoção de 

protozoários e helmintos sendo necessária a utilização de um sistema de filtro 

de areia como etapa preliminar, com a finalidade de retenção destes patógenos.  

Nas amostras do efluente desinfetado da ETE Cecap observou-se um 

total de 63,15 p/l com média de 4,21 p/l, sendo 3,78 referentes a ovos de 

helmintos. Estes valores são contraditórios aos obtidos por BLUMENTHAL e 

col. (2001); AMAHMID e col. (2002); BASTOS e col. (2002); BRANDÃO e col. 

(2002); DESTRO e AMORIM (2007) e ARAÚJO e col. (2006), que não 

encontraram parasitos em seus efluentes finais.  

Os valores acima citados comprometeram diretamente a eficiência de 

remoção do sistema Cecap. O valor médio obtido durante o período de estudo 

foi negativo, contrariando os resultados demonstrados nas pesquisas de 

BLUMENTHAL e col. (2001); KÖNIG e col. (2002); DESTRO e AMORIM (2007) 

e ARAÚJO e col. (2006) que obtiveram uma eficiência de remoção de 100%; e 

IANNACONE (2002) e REINOSO e col. (2008), que relataram, respectivamente 

97 e 92%, de eficiência de remoção. No entanto, ao analisarmos 

individualmente cada amostra, notamos que em sua maioria (8 amostras) a 

eficiência de remoção obtida chegou a 100%.   

KONIG e col. (2002) relataram em uma ETE a presença de 17 ovos/L, 

em um efluente tratado, dentre oito estações avaliadas. Já, ELLIS e col. (1993) 

encontraram em 18 amostras analisadas de efluente final, oito com presença de 

Necator americanus. Os autores, neste último caso, dão destaque ao padrão 

inconstante da presença do parasito durante o tratamento. A espécie foi 

encontrada em cinco de sete amostras positivas de esgoto bruto. No efluente 

da primeira lagoa não foi detectado, sendo novamente encontrado no efluente 

da segunda lagoa (1 amostra), no efluente da primeira lagoa de maturação (4 



P á g i n a  | 84 

 

 

amostras) e no efluente final (8 amostras) em quantidade que variou entre 33 e 

690 ovos/L. Em quatro destas amostras, o parasito não esteve presente no 

esgoto bruto analisado e nas outras quatro não foi detectado nas fases 

intermediárias do tratamento. 

Um comportamento similar ao descrito por ELLIS e col. (1993) foi 

observado nesta pesquisa em relação aos ovos de Toxocara spp que, embora 

tenham sido observados no esgoto bruto, em média de 0,02 ovos/L estiveram 

ausentes no efluente tratado mas foram observados em quantidade muito 

elevada no efluente desinfetado, 3,08 ovos/L. Outro gênero de parasitos 

observado durante o tratamento sem estar presente no esgoto bruto foi 

Ancylostoma spp, presente apenas no efluente tratado em média de 0,02 

ovos/L. 

As lagoas anaeróbias caracterizam-se por não conter oxigênio dissolvido 

e algas podendo apresentar uma fina camada de Chlamydomonas em sua 

superfície ocasionalmente. Têm como principal função a remoção de DBO que 

pode atingir valores acima de 60% a 20º C. Este processo inicia-se através da 

sedimentação dos sólidos sedimentáveis e posterior digestão por bactérias 

anaeróbias e facultativas. Para um afluente com DBO até 300 mg/L um dia de 

retenção a 20ºC mostra-se suficiente (MARA, 2004). Assim, a ETE Cecap 

apresenta, no período de estudo, a vazão média de 9,73 L/s, e o afluente 

apresentou a média de DBO de 443 mg/L (DP 121,24 mg/L). 

As lagoas facultativas recebem esta denominação pelo fato de que as 

bactérias que predominam no sistema são capazes de se adaptar tanto ao 

ambiente aeróbio (mais a superfície), quanto ao anaeróbio (no fundo da lagoa). 

As lagoas facultativas secundárias são projetadas para remover uma carga 

relativamente menor de DBO superficial a fim de permitir o desenvolvimento de 



P á g i n a  | 85 

 

 

uma população de algas saudáveis que forneça, através da fotossíntese, a 

quantidade de oxigênio suficiente para a existência das bactérias aeróbias 

responsáveis pelo processo.  Em contra partida, o grande número de algas 

microscópicas presente nas lagoas garante, possivelmente, a adsorção dos 

parasitos na biomassa formada na superfície do meio aquático, permitindo que 

o efluente lançado no corpo d’água receptor tenha uma gama de parasitos. Este 

fenômeno estaria diretamente relacionado à elevada frequência de parasitos 

encontrada no efluente tratado do sistema Cecap, 67%.   

No tratamento por reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de 

lodo – UASB - a remoção dos ovos de helmintos ocorre pela adsorção em 

flocos, além da sedimentação simples. A matéria orgânica presente no efluente 

de reatores UASB pode ser constituída tanto por biomassa arrastada dos 

reatores como por material particulado originalmente presente no afluente. Um 

fator que pode limitar a eficiência global deste tipo de tratamento é a presença 

de caminhos preferências na manta de lodo, caracterizando um curto-circuito 

hidráulico e a redução do TDH (CHERNICHARO e col., 2009). 

Nos Reatores UASB, a característica mais marcante está relacionada ao 

curto tempo de detenção hidráulica, entre 6 e 12 horas. O esgoto a ser tratado é 

direcionado ao reator pela sua parte inferior onde a DBO é convertida de forma 

anaeróbia por um consórcio de bactérias existente no manto de lodo presente 

nesta parte do reator. A parte superior do reator é dividida em duas partes. A 

zona de sedimentação, onde ocorre a saída do efluente clarificado e o retorno 

da biomassa ao sistema, e, a zona de coleta de gás entre os quais se inclui o 

metano, que pode ser utilizado na geração de energia. Neste modelo de 

tratamento não há a necessidade de uma fase de decantação primária, uma 

vez que a quantidade de lodo produzida é baixa e este já é descartado 

estabilizado e adensado (CHERNICHARO e col., 2006).  



P á g i n a  | 86 

 

 

Na ETE Piracicamirim, o sistema não opera em condições plenas, em 

virtude de problemas na manta de impermeabilização da lagoa aerada. Por este 

motivo, para a presente pesquisa o efluente dos reatores UASB foi desviado 

diretamente a um reservatório para posterior tratamento de filtração e 

desinfecção. O tempo de detenção hidráulica para as vazões medidas neste 

sistema é de aproximadamente 8,2 horas. O efluente tratado, proveniente dos 

reatores UASB, apresentou um valor total de 13,91 p/l com média geral de 1,55 

p/l e média de helmintos de 1,06 ovos/L demonstrando uma redução nos 

números de patógenos encontrados.  

A variação na quantidade de número de ovos encontrados nos efluentes 

dos reatores UASB entre os autores estudados é muito grande. ZERBINI e col. 

(1999) e SOUSA e col. (2005) apresentaram, respectivamente, um total de 195 

e 229,9 ovos/L, valores muito acima dos obtidos em nosso estudo. Já em 

relação aos valores médios obtidos, os resultados observados se encontram 

dentro de uma faixa apresentada nos trabalhos de CAVALCANTE e col., com 

uma média de 0,65 ovos/L de helmintos; PASSAMANI e col. (1999), média de 

3,7 ovos/L; SOARES e col. 2001 médias entre 4,06 e 37,00 ovos/L e PAIVA & 

VAN HAANDEL (2007) com média de 140 ovos/L do UASB. 

Embora os reatores UASB tenham apresentado uma redução no número 

de parasitos, houve ainda a necessidade de implantação de um sistema de 

tratamento terciário na estação Piracicamirim. Este é constituído por um reator 

ultravioleta instalado após um filtro de areia, para retenção dos protozoários e 

helmintos. A desinfecção por radiação ultravioleta baseia-se na dissociação do 

material genético (DNA, RNA) dos organismos presentes no esgoto. Essas 

moléculas absorvem a radiação o que altera sua composição e comprometendo 

sua funcionalidade. De modo geral, as bactérias e os vírus são muito sensíveis 

à radiação ultravioleta, o que não ocorre no caso dos protozoários e helmintos 



P á g i n a  | 87 

 

 

que são dotados de proteções naturais que exigem doses mais elevadas e 

menos econômicas para atingir sua inativação (GONÇALVES e col., 2003).  

O total geral de parasitos por litro de efluente desinfetado foi 11,05 p/l, 

com média de 1,23 sendo 0,89 referentes aos ovos de helmintos. Embora 

JIMENEZ (2001) atribua uma remoção entre 90 e 99% de ovos de helmintos 

aos filtros rápidos de areia, em nosso estudo não conseguimos tal 

desempenho. A média de remoção de helmintos no filtro de areia da ETE 

Piracicamirim alcançou apenas 16%.  

Nos sistemas de tratamento por digestão anaeróbia, a eficácia na 

redução de patógenos é de 60 a 75%, variando com a operação do sistema 

(PAULINO e col., 2001). No atual estudo, a taxa de remoção conseguida 

durante o período de estudo foi de 29%, valor próximo ao obtido por SOUSA e 

col. (2005) no efluente do reator que foi de 35%, e FIGUEIREDO e col. (2005), 

que obtiveram 34% de remoção, valor considerado baixo. Em trabalhos 

apresentados no 20º congresso brasileiro de engenharia sanitária e ambiental 

ZERBINI e col. (1999) e PASSAMANI e col. (1999) apresentaram 

respectivamente taxas de remoção de 60% e 85% no efluente do reator UASB. 

PAULINO e col. (2001) conseguiram uma redução de patógenos entre 60 e 

93%, enquanto IANNACONE (2002) obteve uma remoção total que variou entre 

95 e 100%, em estudo realizado em Lima, Peru. 

Em relação à ocorrência de parasitos nos sistemas de tratamento, na 

ETE Piracicamirim houve um comportamento similar ao encontrado na ETE 

Cecap sendo observada a presença de Ancylostoma spp e E.vermicularis 

apenas nas amostras de efluentes desinfetados. Em duas datas de 

amostragem, o esgoto bruto não apresentou formas parasitárias, mas houve 

ocorrência destas no esgoto tratado e desinfetado. Em outra ocasião não houve 



P á g i n a  | 88 

 

 

presença de parasitos apenas no esgoto tratado. Esta distribuição irregular 

entre os diferentes pontos de amostragem em sistemas de lodos ativados foi 

citada por LEVANTESI e col. (2010) ao constatarem a presença de ovos de 

helmintos no primeiro,  no quarto, e no último ponto de coleta.  

Essa irregularidade no aparecimento de parasitos no sistema de 

tratamento pode ser entendida em partes. O ecossistema e a transmissão das 

doenças – em que a dispersão dos ovos e cistos de parasitos pode ser feita 

pelas chuvas, pelos ventos, por insetos coprófilos e outros, inclusive por 

animais insetívoros como batráquios ou aves, que os transportam 

mecanicamente no intestino e os disseminam com suas dejeções (REY, 1992). 

Fatores aceitáveis, em se tratando de sistemas de tratamento como lagoas, 

expostos a essas condições. ELLIS e col. (1993) ainda atribuem este fato à 

descarga irregular do material proveniente da limpeza de fossas sépticas das 

comunidades vizinhas, efetuada por caminhões tanques. 

Coliformes termotolerantes não podem ser considerados como 

indicadores plenos da eficiência do tratamento de esgotos e devem ser 

empregados com critérios e ressalvas, sendo rigorosamente adequados apenas 

como indicadores da qualidade bacteriológica dos mesmos (VON SPERLING e 

col., 2003). No entanto, REINOSO e col. (2008) mostram haver correlação 

significativa no esgoto bruto entre os parasitos encontrados e os indicadores 

fecais como coliformes totais e E. coli. LEVANTESI e col. (2010) não apontaram 

correlação significativa entre ovos de helmintos e os indicadores 

microbiológicos, mas esta correlação foi presente entre cistos de Giardia sp e 

os indicadores microbiológicos mais resistentes como Clostridium. 

Como mencionado anteriormente no Brasil não há uma legislação que 

regulamente a reutilização de águas residuárias na agricultura. Alguns dos 



P á g i n a  | 89 

 

 

indicadores utilizados são estabelecidos segundo a resolução CONAMA 357 

(MMA, 2005), mas os indicadores microbiológicos estão contidos nas diretrizes 

da OMS, específicas para este fim.  

As medidas de proteção à saúde pública em projetos de irrigação com 

esgotos são agrupadas pela OMS em quatro categorias: tratamento dos 

esgotos, restrição de cultura, métodos de aplicação de esgotos e controle da 

exposição humana. A remoção dos organismos patogênicos, principalmente 

ovos de helmintos e bactérias, é tratada com ênfase pela instituição, que, 

estipula uma eficiência de remoção satisfatória igual ou superior a 3 e 4 

unidades logarítmicas, respectivamente.   

Nas duas estações estudadas, os valores médios de parasitos 

encontrados em cada amostra de efluente desinfetado mostraram uma variação 

muito ampla, indo da ausência a quase 46 indivíduos de uma mesma espécie.  

Ao confrontar as médias de ovos de helmintos obtidas no efluente desinfetado 

da ETE Cecap, 3,78 ovos/L, com padrão sugerido pela OMS verifica-se o não 

cumprimento deste valor. Já para os resultados provenientes da ETE 

Piracicamirim observou-se uma média de 0,89 ovos/L, valor em conformidade 

com os padrões de qualidade em questão. 

Essa atenção dada aos ovos de helmintos pela OMS deve-se ao fato de 

que apenas 1 único ovo com condições viáveis a eclosão seja suficiente para 